
 

___________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N °  296 DEL  16-05-2025 

  
DIREZIONE  AREA SVILUPPO STRATEGICO E VALORIZZAZIONE 

 

  

Oggetto : PROCEDURA APERTA DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO TRACCIATO DEL 

DERIVATORE VALLE OLONA NEI COMUNI DI PREGNANA MILANESE, VANZAGO E 

POGLIANO MILANESE. NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA. CIG: B5F5484FF1. 
  

  
  

  
IL DIRIGENTE 

VISTO 

 il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36 del 31/03/2023,  
 il Regolamento di organizzazione consortile, approvato con delibera di CdA n. 39 del 13 

settembre 2013, come modificato dalla delibera di CdA n. 137 del 28/05/2021;  
 che l’appalto in oggetto afferisce all’Area Sviluppo Strategico e Valorizzazione, in 

quanto relativa alle attività di competenza dell’Area di cui alla Deliberazione del 
Comitato Esecutivo n. 125 del 17/05/2024 di approvazione della modifica del Piano di 
organizzazione Variabile;  

 la deliberazione del CdA n. 86 del 28/06/2024, che prevede la nomina a Direttore 
dell’Area Sviluppo Strategico e Valorizzazione dell’Ing. Sara Crosta;  

 la deliberazione di Cda n. 103 del 12/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025 (budget).  

RICHIAMATE:  

 la deliberazione d’urgenza del Comitato Esecutivo n. 421 del 27/05/2022, successivamente 
ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 191 del 29 giugno 2022, 
concernente l’approvazione della bozza di Convenzione tra il Consorzio e RFI - Rete 
Ferroviaria Italiana 

 la deliberazione di Comitato Esecutivo n. 45 del 26/05/2023, concernente l’approvazione 
dell'accordo operativo tra Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi e Rete Ferroviaria Italiana 
– direzione investimenti area Nord Ovest – progetti Milano, per lo svolgimento dei servizi di 
ingegneria relativi allo spostamento del tratto di derivatore Valle Olona interferente con il 



progetto definitivo del quadruplicamento Rho-Parabiago e raccordo Y, relativo al 
potenziamento della linea ferroviaria Rho-Arona, tratta Rho- Gallarate, successivamente 
sottoscritto in data 05/06/2023; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 14/12/2023 con cui è stata 
approvata la Convenzione di esecuzione tra RFI e Consorzio Est Ticino Villoresi, sottoscritta 
in data 14/12/2023, in virtù della quale il Consorzio si è assunto l’impegno della 
progettazione dell’intervento di spostamento del canale derivatore Valle Olona, nonché 
di ottenere i permessi e le autorizzazioni previste per legge ed altresì di acquisire le aree 
necessarie per la realizzazione dell’opera; 

 la deliberazione di Comitato Esecutivo n. 191 del 27/11/2024 di approvazione dell’accordo 
modificativo della Convenzione tra il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi e Rete 
Ferroviaria Italiana (RFI) per il progetto definitivo del quadruplicamento Rho-Parabiago e 
raccordo Y, relativo al potenziamento della linea ferroviaria Rho - Arona, tratta Rho - 
Gallarate; 
DATO ATTO CHE: 

 con determinazione dirigenziale n° 148 del 07-03-2025 è stata indetta la procedura aperta 
dei “lavori di costruzione del nuovo tracciato del Derivatore Valle Olona nei comuni di 
Pogliano Milanese, Pregnana milanese e Vanzago”; 

 in data 29/04/2025 si è conclusa la valutazione delle buste amministrative della procedura 
sopracitata con stesura del relativo verbale; 

 entro il termine sopra indicato, sono pervenute a mezzo piattaforma Sintel n. 7 offerte; 
 ai sensi dell’art. 93 del d. lgs. 36/2023, per procedere all’esame delle offerte pervenute è 

necessario nominare una commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di 
commissari non superiore a cinque, in possesso di adeguate competenze professionali; 

 a norma della medesima disposizione, il RUP può far parte della commissione giudicatrice;  
 con determina dirigenziale n. 292 del 16/05/2025 è stato aggiudicato mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b, del d.lgs. 36/2023, il servizio di 
membro esterno della commissione di gara dei “lavori di costruzione del nuovo tracciato 
del Derivatore Valle Olona nei comuni di Pregnana Milanese, Pogliano Milanese e 
Vanzago” all’ing. Marco Mariani, C.F. MRNMRC58A02C541T, Partita IVA 02809760032; 

 sulla base delle previsioni normative in materia, delle professionalità presenti all’interno 
dell’organico consortile e dei carichi di lavoro dei diversi uffici, risulta opportuno procedere 
alla individuazione e nomina dei seguenti soggetti: 
 Ing. Sara Crosta, già RUP della procedura e afferente all’organico consortile; 
 Ing. Stefano Zanirato, afferente all’organico consortile; 
 Ing. Marco Mariani, membro esterno al Consorzio; 

 non sussistono, in capo ai citati Commissari, cause di incompatibilità e di astensione di cui 
all’art. 93, comma 5, del d. lgs. 36/2023, come da documentazione conservata agli atti 
della presente determinazione; 

 la Commissione Giudicatrice: 
i. in una o più sedute riservate, valuterà le offerte tecniche, procedendo 

all’assegnazione dei relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nel 
disciplinare di gara; 

ii. presterà ausilio al Responsabile del Progetto nell’eventuale valutazione della congruità 
delle offerte; 

 il ruolo di Presidente è ricoperto dall’ ing. Sara Crosta, già RUP della procedura. 
 

DETERMINA 



1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di 
individuare sé stessa ing. Sara Crosta quale Presidente della Commissione, e di nominare, 
per la disamina delle offerte pervenute per la realizzazione del servizio in oggetto, quali 
componenti della Commissione di gara l’ing. Stefano Zanirato e l’ing. Marco Mariani;  

2. Di dare atto che alla Commissione è demandato, oltre al compito di valutare le offerte 
sotto il profilo tecnico secondo le prescrizioni del disciplinare di gara, il compito di 
supportare il Responsabile del Progetto nell’eventuale valutazione delle offerte anomale. 

3. Di dare atto che non sussistono in capo ai commissari le cause di incompatibilità e di 
astensione previste dall’art. 93, c. 5, del d. lgs. 36/2023, come da documentazione 
conservata agli atti della presente determinazione. 

4. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 
5. Di individuare gli uffici competenti come di seguito: U.G. – SSV. 
 
  
  
 
 
 
Milano, 16-05-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

SARA CROSTA  
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 


		2025-05-16T11:02:02+0200
	SARA CROSTA




